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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mediálním obrazem užívání alkoholu v době první vlny

pandemie onemocnění COVID-19 v České republice, a to v období od 12. března

do 17. května 2020. V teoretické části je pozornost věnována vymezení základních pojmů

z problematiky alkoholu. Pozornost byla také upřena na stručné představení onemocnění

COVID-19 a jeho dopadům na duševní zdraví včetně dopadů na užívání alkoholu v době

pandemie. V neposlední řadě jsem se věnovala rozdělení médií, jejich funkcí a vlivu na

příjemce informací.

Cílem práce bylo zjistit, jak bylo téma alkoholu prezentováno v době nouzového

stavu, jaká byla mediální interpretace v souvislosti s užíváním alkoholu a omezením jeho

dostupnosti (v rámci ochranných a krizových opatření), zda se zprávy lišily v různých

regionálních mutacích a jakým způsobem bylo prezentováno „online“ pití během

vyhlášeného nouzového stavu.

Výzkumný soubor jsem získala záměrným účelovým výběrem. Všechny obsahy

médií týkající se alkoholu byly získány skrze monitoring médií Newton Media. Celkový počet

těchto sdělení byl 3 014 a z toho 591 v tisku, rozhlase a televizi. Tato mediální sdělení byla

podrobena detailnímu zkoumání, při kterém bylo celkem 198 z nich vyřazeno.

Metodu analýzy dat jsem zvolila interpretativní obsahovou analýzu. Tato metoda mi

umožnila hledat v mediálních sděleních konkrétní znaky vhodné pro zkoumání. Pomocí

indukce byl vytvořen manuál kódování pro přiřazení konkrétních proměnných. Získané

údaje jsem následně kategorizovala a kódovala dle předem stanovených kritérií. Pro

analýzu získaných výsledků jsem zvolila kombinaci programu MS Excel a statistických testů:

Pearsonův χ2 test a Fisherův přesný test nezávislosti.

Z analýzy vyplývá, že nejvíce se informacím o alkoholu věnuje tisk a v menším

poměru pak televize a rozhlas. Nejvyšší denní počet článků byl monitorován v polovině

dubna 2020. V souvislosti s omezením dostupnosti alkoholu byla téměř polovina

mediálních sdělení interpretována negativně. Mezi nejvlivnější média, která ve sledovaném

období nejvíce informovala o alkoholu, patřila Mladá fronta DNES, TV Nova a Právo.

V jednotlivých regionálních mutacích se liší procentuální zastoupení jednotlivých témat.

V souvislosti s „online“ pitím alkoholu bylo monitorováno pouze 5 mediálních sdělení.

Klíčová slova: alkohol, COVID-19, koronavirus, mediální analýza

Summary

The diploma thesis deals with the media portrayal of alcohol use during the COVID-

19 pandemic in the Czech Republic in the period from March 12 to May 17, 2020. In the

theoretical part, attention is paid to the definition of basic concepts related to the issue of

alcohol. Attention was also focused on a brief presentation of the COVID-19 disease and its

effects on mental health, including the impact of alcohol use during the pandemic. Finally,

I focused on the media's division, function, and influence on the recipient of information.

The work aimed to find out how the topic of alcohol was presented during the state

of emergency, what was the media’s interpretation in connection with the use of alcohol,

and the restriction of its availability (as part of protective and crisis measures), whether the

news differed in various regional mutations and how it presented "online" drinking during

a declared state of emergency.

I obtained the research file through deliberate purposeful selection. All media

content related to alcohol was obtained through Newton Media monitoring. The total

number of these communications was 3,014, of which 591 were in print, radio, and

television. These media releases were subjected to a detailed examination, during which

a total of 198 of them were discarded.

I chose interpretive content analysis as the data analysis method. This method

allowed me to search for specific characters suitable for investigation in media

communication. Using induction, a codebook was created for assigning specific variables.

I then categorized and coded the obtained data according to predetermined criteria. To

analyze the obtained results, I chose a combination of the MS Excel program and statistical

tests: Pearson's χ2 test and Fisher's exact test of independence.

The analysis shows that the press gives the most information about alcohol,

followed by television and radio to a lesser extent. The highest daily number of articles was

monitored in mid-April 2020. In connection with the restriction of alcohol availability,

almost half of the media messages were interpreted negatively. Among the most influential

media that reported the most about alcohol in the monitored period were Mladá fronta

DNES, TV Nova, and Právo. The percentage representation of individual topics differs in

individual regional mutations. In connection with "online" drinking of alcohol, only 5 media

messages were monitored.

Keywords: alcohol, COVID-19, coronavirus, media analysis
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Úvod

Začátkem roku 2020 ovlivnila celý svět pandemie respiračního onemocnění

COVID-19. V České republice byl k 12. březnu téhož roku vyhlášen nouzový stav, který byl

podpořen řadou ochranných a krizových opatření vydaných Vládou ČR a který trval po

několika prodlouženích až do 17. května 2020. Již tak velmi stresová situace byla podpořena

omezením volného pohybu, uzavřením služeb, restaurací a mnoho dalšího.

V průběhu pandemie rostly obavy odborníků, že vzhledem k tvrdým krizovým

a ochranným opatřením a lockdownu, které byly velkým zásahem do běžného života

a dalším negativním aspektům pandemie, poroste spotřeba alkoholu a rizikové až závislostí

chování některých lidí. V této práci se soustředím především na českou populaci, ale

nechybí ani zmínky zahraničních výzkumů na toto téma.

V České republice je užívání alkoholu jedním z problémů veřejného zdraví.

Ve společnosti je jeho užívání tolerováno, je cenově dostupný a lze ho koupit téměř všude.

Řadíme se díky tomu mezi země s nejvyšší spotřebou alkoholu na obyvatele. Proto se zdá

velmi důležité mapovat i mediální prostor. Ten nám totiž, jakožto odborníkům, nabízí taktéž

prostor a možnost se k jednotlivým tématům vyjádřit, a to nejen skrze rozhovory a tiskové

zprávy, ale také skrze veřejnozdravotní, destigmatizační, edukační a jiné kampaně. Je pro

nás proto velmi důležité pochopit, jakým způsobem média interpretují problematiku

alkoholu a jak do této interpretace můžeme zasáhnout my, odborníci.

Téma alkoholu se v poslední době těší mediální oblibě. To, jak média o možnosti

zvýšené konzumace alkoholu v této době informovala, je důležitým tématem na poli

adiktologie. Média totiž hrají v našich životech velkou roli, a o to více v době pandemie.

Aktuální mediální obraz užívání alkoholu v době pandemie COVID-19 nebyl doposud

publikován, proto jsem se rozhodla věnovat tuto práci právě tomuto témat, a to v době

prvního vyhlášeného nouzového stavu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretické, kde vymezuji základní

pojmy, které se pojí nejen s usem alkoholu, ale i pandemií onemocnění COVID-19 nebo

různým typům médií a jejich možnému vlivu na příjemce jejich sdělení. A praktické, ve které

se věnuji podrobné analýze veškerých mediálních zpráv v tisku, rozhlase a televizi, která

byla publikována ve sledovaném období prvního vyhlášeného nouzového stavu,

a to od 12. března do 17. května 2020.
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1 Alkohol

Alkohol (chemicky ethylalkohol, etanol) je psychotropní látka, jež se užívá převážně

orálně. Po požití nastupuje účinek velmi rychle. Jeho účinek je zprostředkován ovlivněním

několika neurotransmiterových systémů – dopaminergního, noradrenergního,

GABAergního a opiodního (Minařík & Kmoch, 2015).

1.1 Historické souvislosti užívání alkoholu

Alkohol je v lidské civilizaci znám od nepaměti. Světově se jedná o nejvíce užívanou

psychoaktivní látku. Historicky se můžeme setkat i s různými významy užívání alkoholu – od

náboženských rituálů, přes společenské užívání až po využití v medicíně. První počátky

užívání alkoholu se datují již v neolitickém období, kdy se alkoholické nápoje vyráběly

z medu a lesních plodů (Hanson, 1995). Ve starověku se alkohol využíval převážně v odvětví

medicínském, ale postupně se setkáváme také s motivy náboženskými a společenskými

(Holcnerová, nedatováno). Ve středověku bylo hojně konzumováno fermentovaných

nápojů – piva, vína či medoviny. Ovšem v období moru stoupla spotřeba i nápojů

destilovaných, které byly do této doby určeny výhradně pro medicínské účely (Hanson,

1995). Velká část evropské populace totiž věřila, že konzumace alkoholu je ochrání před

smrtí morem (Holcnerová, nedatováno), což mělo za následek zvýšenou spotřebu alkoholu.

Významným obdobím se stala průmyslová revoluce, s níž jsou spojeny začátky industriální


[…]


možnosti nebylo možné toto do závěrečné práce zařadit. Zajímavé by bylo také porovnání

s dalšími vlnami pandemie v ČR, kdy již byly známy výsledky výzkumů zabývajících se

spotřebou alkoholu v monitorovaném období.

Při získávání dat z databáze Newton Media jsem se potýkala s problémy

relevantnosti sdělení. Přesto, že databáze vygenerovala celkový počet 591 mediálních

sdělení, 198 z nich muselo být vyřazeno, a to z důvodu absolutní irelevantnosti tématu

(n=156), duplikátu (n=41) anebo neúplnosti článku (n=1).

Kvality této práce jsou charakterizovány velkým výzkumným souborem a použitím

statistických testů pro (ne)zamítnutí hypotézy. Vzhledem k tomu, že u některých

proměnných nebyly očekávané počty velké, byly pro testování hypotéz použity dva typy

testů – Pearsonův χ2 test, který vyžaduje, aby očekávané počty v tabulkách byly vyšší nebo
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rovny číslu 5 a Fisherův přesný test nezávislosti, který nám pomáhá testovat i očekávané

počty v tabulkách nižší než 5 (Anděl, 2011). Fisherův přesný test nezávislosti byl použít

u dvou statistických testů.

Vzhledem k obrovskému dosahu médií by se měl adiktologický výzkum více zaměřit

na mediální obsahovou analýzu nejen témat spojených s alkoholem. Pochopení

interpretace těchto sdělení nám totiž může pomoci při edukační, destigmatizačních,

veřejnozdravotních a dalších kampaních, které můžeme jako odborníci tvořit. Zajímavé by

bylo porovnání výsledků z dalších vln pandemie onemocnění COVID-19, případné

zopakování stejné analýzy v dostatečném časovém rozestupu pro monitoring případných

dopadů užívání alkoholu v době pandemie.

Závěr

Výsledky zkoumání první výzkumné otázky ukázaly, že nejvíce se informacím

o alkoholu věnuje tisk (88,04 %) a v menším poměru pak televize (7,64 %) a rozhlas

(4,33 %). Nejvyšší denní počet mediálních výstupů byl monitorován v polovině dubna 2020,

pravděpodobně v souvislosti s Velikonoci a vydáním plánu rozvolňování vládních opatření.

Celkem jsem zaznamenala 148 názvů médií. Některá ale obsahovala velmi malé množství

vydaných článků, tak nebylo možné provést statistické testy nebo vyvozovat obecné závěry.

Pro podrobnou analýzu bylo zkoumáno 7 médií, která vydala v průběhu sledovaného

období nejvíce článků. Závěry analýzy ukazují, že ve většině případů obsahovaly tyto články

neúplný zdroj informací. Například Mladá Fronta DNES vydala celkem 25 článků, v 16 z nich

se vyskytoval neúplný zdroj informací a pouze v jednom článku byl citovaný odborník na

drogovou politiku. Ukázalo se tedy, že informacím o problematice alkoholu chybí v českých

médiích transparentnost. Podrobné zkoumání bylo zaměřeno také na informace

o škodlivosti alkoholu. Bylo prokázáno, že média informují o zdravotních následcích

a projevech v 10,69 % mediálních sdělení. Pouze 3,31 % sdělení se pak věnuje informacím

o sociálních následcích. Pozornost byla také upřena na rozložení témat spojených

s užíváním alkoholu. Téměř čtvrtina sdělení (23,41 %) se věnovala autonehodám, 18,32 %

sdělení se pak věnovala tématům jiným, blíže nespecifickým. Dalším velkým tématem byly

celebrity, a to v celkovém procentuálním zastoupení 9,92 %. Nesmíme opomenout ale ani

vysoký výskyt témat jako jsou vládní opatření (7,63 %) nebo jejich porušování (7,38 %).

Zároveň byl pozorovaný nízký výskyt návrhů opatření a prevence. 93,13 % mediálních

sdělení o této problematice neinformovalo ve výstupech souvisejících s problematikou

alkoholu vůbec.
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Výsledky zkoumání druhé výzkumné otázky ukázaly, že v souvislosti s omezením

dostupnosti alkoholu, kdy bylo monitorováno z celkového počtu n=393 mediálních sdělení

jen 56, se zaměřením na omezení dostupnosti alkoholu, byla téměř polovina (44,64 %)

interpretována negativně. Přesně polovina těchto sdělení (50 %) pak měla přiřazený

informačně neutrální titulek. Dalších 33,93 % sdělení obsahovalo titulek negativní (21,43 %

spíše negativní a 12,50 % výhradně negativní). Téměř polovina sdělení týkajících se omezení

dostupnosti alkoholu disponovala reálnou fotodokumentací.

Pro zkoumání odlišnosti zpráv v různých regionálních mutacích byla média

rozdělena na regionální (n=70) a celostátní (n=78). V obou typech médií převládal tisk

(82,92 % v celostátních médiích a 96,08 % v regionálních). Dále u těchto médií byla pomocí

statistických testů zamítnuta hypotéza, že témata mediálních sdělení jsou u celostátních

a regionálních médií stejná. Zatímco v regionálních médiích převládají témata jako jsou

autonehody, opilectví a porušení vládních opatření, v celostátních médiích pak převládají

témata jiná, týkající se celebrit či vládních opatření obecně. Dalšími statistickými testy se

podařilo nezamítnout hypotézy, že informovanosti o zdravotních a sociálních následcích,

úmrtí či ekonomických důsledcích u celostátních a regionálních mutacích je stejná.

V souvislosti s „online“ pitím alkoholu bylo monitorováno pouze 5 (1,27 %) sdělení,

která se tomuto tématu věnovala. Více než polovina (60 %) z nich nesla informačně

neutrální charakter ladění titulku. U ladění obsahu sdělení byly sledovány následující

hodnoty: 40 % informačně neutrální charakter a 20 % spíše negativní, spíše pozitivní

a výhradně pozitivní charakter.
