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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

18 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

20 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Studentka řešila aktuální práci na zajímavé, nepříliš frekventované téma. Zpoždění v předložení
práce vedlo k určitému zastarání výsledků; to není v žádném případě na škodu, co se týče
zjištěných informací a možnosti jejich aplikace, ale očekával bych alespoň v diskusi určitou reflexi
změn, které nastaly od období, za které práce popisuje.

Teoretická část: První kapitola o alkoholu je nadbytečná, je sestavena z poznatků, které tvoří
naprostý základ studia adiktologie. Takto příliš nesouvisí s tématem diplomové práce a neposkytuje
k němu žádné nové zajímavé informace. Lépe by bylo začít kapitolou popisující média (v práci
řazena až jako čtvrtá), která je pro téma práce stěžejní. Ta v zásadě podává potřebné informace,
ale jednotlivá média jsou v ní pojata nekonzistentně, do různé hloubky i šíře. Například počátek
televizního vysílání je správně kladen do roku 1953, zatímco počátek vysílání rozhlasu do roku 1992
(místo 1923), což pravděpodobně vzniklo chybnou interpretací údajů z Wikipedie. Také nejsou
striktně odlišovány pojmy internet, elektronické verze tištěných médií a sociální sítě. Naopak
kapitoly 2 a 3 jsou zpracovány velmi kvalitně.

Metodika: Metodicky je práce založena vhodně a bezchybně. Tabulka 2 uvádí přehled všech
proměnných, není ale jasné, co znamenají jednotlivé kódové hodnoty (bylo by dobré uvést jejich
úplný přehled alespoň v příloze k práci). Použití kvantitativních metod nebylo vzhledem cílům
práce nutné; pokud je však autorka použila, mohla být statistická analýza rozsáhlejší. V práci se na
několika místech mluví o pití „online“, nikde však není uvedeno, co se pod tím myslí.

Výsledky: Výsledky práce jsou obsahově kvalitní a dobře zpracované. Při jejich prezentaci jsou však
nevhodně použité grafy. Vesměs jsou stejné výsledky uvedeny nejdříve v prostém textu, následně
v grafu; měla by být zvolena jen jedna možnost. Dále je v práci použito 11 sloupcových grafů, které
porovnávají pouze dvě hodnoty. Takové použití grafu se nedoporučuje, malé množství hodnot
postačuje uvést v prostém textu (totéž bych doporučoval i pro tři použité sloupcové grafy s pouze
třemi hodnotami). U grafů 22-24 a tabulek 3-8 je použit nevhodný název, pouze uvedení
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technického označení kategorie; názvy by měly být zcela jasné i bez znalosti označení kódů. V grafu
20 není jasné, která část označuje celostátní a která regionální média.

Nejslabší částí práce je diskuse, která je nepříliš rozsáhlá a neinvenční. Nevyužívá bohaté výsledky
k vyvození zajímavých závěrů a jejich podrobné srovnání s literaturou. Formálně však předepsané
části obsahuje.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak se lišilo mediální pokrytí problematiky alkoholu v době nástupu pandemie CIVID-19 od
běžné doby (předcovidové doby či roku 2022)? Vypíchněte tři nejdůležitější rozdíly.

2. K jakým změnám (z hlediska tématiky alkoholu) došlo v médiích v průběhu pandemie
(srovnejte například Vámi popsané počáteční období s podzimem 2021)?

Body celkem 80 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 07.08.2022
Jméno a příjmení, podpis Vladimír Rogalewicz
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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